<sup>a</sup> regem versari sive commemorari decet mg. · <sup>b</sup> ex del. · <sup>c</sup> sscr.: cavaedia del. · <sup>d</sup> terminum ser.: terminum finem M · <sup>e</sup> Qui? mg. · <sup>f</sup> sscr.: cavaediis del. · <sup>g</sup> etiam del. · <sup>h</sup> Potest verti, et conquevit, i. si haec se habere compererit, vere conquevit, requiem Christi ingressus. mg. · <sup>i</sup> com<prehensa> del. · <sup>j</sup> vero del. · <sup>k</sup> causa ser.: caussa M · <sup>l</sup> opi<natur> del. · <sup>m</sup> ins. · <sup>n</sup> sibi del. · <sup>o</sup> ἀσχομπένοϊς mg. · <sup>p</sup> Qui cum in forma Dei esset etc. mg. · <sup>q</sup> pro viribus mg. · <sup>r</sup> esse del.

<sup>295</sup> 2 Cor.4,7

<sup>296</sup> Cf. Eph.1,20

<sup>297</sup> Gen.3,5

<sup>298</sup> Ps.50,19

**115.** Cum audieris Christum ad inferos descendisse et detentas illic animas liberasse, ne longe haec ab iis etiam, quae nunc aguntur, abesse existimes. Namque cor monumentum<sup>a</sup> quo <d>dam esse<sup>b</sup> arbitrare, illicque cogitationes atque mentem<sup>c</sup> defossa<sup>d</sup> ac tenebris involuta teneri. Venit igitur Dominus ad animas quae<sup>e</sup> ipsum apud inferos invocant, ad cordis fundum videlicet, illicque morti imperans ait: *Emitte inclusas animas quae me eruere ipsas vale(n)tem inquirunt.* Tum, gravi lapide devoluto, sepulchrum recludit, et eum, qui re vera est mortuus, suscitavit, et inclusam animam de<sup>f</sup> obscuro expedit carcere.

**116.** Accidit (inquit) multoties alloqui Satanam, tibi que<sup>g</sup> in corde [taliam] suggerere: *Considera quot perpetraris mala. Iniquitatibus repleta tibi est anima. Multis ac immanibus peccatis gravaris ac deprimeris.* Ne igitur te<sup>h</sup> id faciens<sup>i</sup> lateat, ad desperationem videlicet humilitatis obtentu protrudere<sup>j</sup> studens. Ex quo enim propter transgressionem vitium [in homines] ingruit, aditum habuit [Satanas]<sup>k</sup> ad alloquendam quotidie<sup>l</sup> animam ad eum fere modum quo homo hominem alloquitur, et absurda quaeque illi suggerenda. Responde ergo tu illi: *At tamen / [247v] Dei asseverationes scriptas habeo, affirmantis: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur [per poenitentiam] & vivat.*<sup>299</sup> Quid<sup>m</sup> enim eum venisse attinuit, si peccatores non servet, et eos qui in tenebris sunt illuminet, et interfectis det vitam?<sup>n</sup>

**117.** Sicuti adversaria potestas, sic etiam et divina gratia adhortari, non cogere comperitur<sup>o</sup>, vt hoc modo libertas nobis arbitriumque servetur; atque hac propter commissorum malorum poenae non tam a seductore Satana quam ab homine ipso repetuntur, vtpote qui non vi adactus, sed voluntate propria vitio sit obsecutus<sup>p</sup>. Similiter vero in bono non sibi gratia factum adscribit, sed homini, ideoque gloriam illi tribuit, quod ipse sibi fuerit boni causa. Nec enim coactrice virtute, sicut dictum est, obstructam voluntatem immutabilem gratia facit, sed, quamvis adsit, concedit<sup>q</sup> arbitrio, vt appareat quomodo se voluntas habeat, ad virtutem vel ad vitium. Non enim naturae ipsi lex est posita, sed arbitrio electionis, quod ad bonum et ad malum converti potest.

**118.** Custodire animam oportet, et a profanarum ac pravarum cogitationum commercio immunem conservare. Sicut enim corpus impuro alterius corporis consortio<sup>r</sup> inquinatur, sic etiam anima pravis impurisque coniuncta cogitationibus,<sup>s</sup> illasque<sup>t</sup> approbans et consentiens, vitiatur, nec fornicationis cogitationibus tantum, sed vitii cuiuscumque: / [248r] incredulitatis, doli, vanae gloriae, irae, invidiae et contentionis. Atque hoc est *mundare se ipsos ab omni inquinamento carnis & spiritus.*<sup>300</sup>

<sup>a</sup> sepulchrum mg. · <sup>b</sup> ex<istima> del. · <sup>c</sup> def<ossa> del. · <sup>d</sup> teneri del. · <sup>e</sup> q del.  
· <sup>f</sup> ins. · <sup>g</sup> que del. · <sup>h</sup> dum del. · <sup>i</sup> facit corr. · <sup>j</sup> protrudens corr. · <sup>k</sup> mg.ins.  
· <sup>l</sup> mg.ins. · <sup>m</sup> Quorsum mg. · <sup>n</sup> vitam det transp. · <sup>o</sup> compertum est mg. · <sup>p</sup> corr.  
n.l. · <sup>q</sup> voluntati del. · <sup>r</sup> si alteri corpori ad impuritatem iungatur, vel impuritatis causa  
iungatur mg. · <sup>s</sup> vitiatur del. · <sup>t</sup> illas corr.

<sup>299</sup> Ez.33,11

<sup>300</sup> 2 Cor.7,1

Namque cogitatio [nostrum] Deus,<sup>301</sup> s pravis [c] oportet, cogitatio castam ex tuum; ex obliquas<sup>k</sup>

**119.** Rati illa duc: comperi cogitatio is qui inhabita: pulchrit

**120.** Sic vellit<sup>r</sup>, n expectat sementis homoqu et sangu

**121.** Inir Nam qu vt omne

<sup>a</sup> occu  
<sup>f</sup> animum  
mg.  
del.  
spinasque  
est corr.

<sup>301</sup> 1 C

<sup>302</sup> 2 C

<sup>303</sup> Ec

<sup>304</sup> Sq

<sup>305</sup> 2 C

<sup>306</sup> 2 C

<sup>307</sup> Cf.

<sup>308</sup> 1 C

animas  
Namque  
s atque  
as quae<sup>e</sup>  
aperans  
ri lapide  
citat, et

ggerere:  
manibus  
tionem  
propter  
as]<sup>k</sup> ad  
minem  
tamen /  
vertatur  
res non

cogere  
propter  
ne ipso  
ecutus<sup>p</sup>.  
gloriam  
dictum  
ncedit<sup>q</sup>  
n. Non  
1 et ad

ionum  
rporis  
nibus,<sup>s</sup>  
antum,  
diae et  
iritus.<sup>300</sup>

<sup>e</sup> q del.  
<sup>k</sup> mg.ins.  
<sup>p</sup> corr.  
is causa

Namque in animae<sup>a</sup> abdito corruptionem<sup>b</sup> fornicationemque esse, quae ex<sup>c</sup> pravis cogitationibus peragatur, existimare oportet. Et sicut *eum qui templum Dei* (quod est [nostrum]<sup>d</sup> corpus) *violaverit*, quemadmodum magnus Apostolus ait, *disperdet illum Deus*,<sup>301</sup> sic sane et qui animam mentemque violarit, quod approbatione et assensu pravis [cogitationibus] praebendo fit, poenae erit obnoxius<sup>e</sup>. Custodire igitur<sup>f</sup> oportet, quemadmodum corpus ab aspectabili peccato, sic et animam a pravis<sup>g</sup> cogitationibus, quoniam<sup>h</sup> Christi sponsa est. *Despondi enim vos*, ait, *vni viro, virginem castam exhibere Christo*.<sup>302</sup> Scripturam enim audi dicentem: *Omni custodia<sup>i</sup> custodi cor tuum; ex hoc enim vitae est exitus*.<sup>303</sup> Disce etiam ex divina Scriptura<sup>j</sup> id docente, *obliquas<sup>k</sup> cogitationes separare a Deo*.<sup>304</sup>